PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 02 de junho de 2025.

Ofício nº 6752/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 257/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 257/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Ofício no 604/2025-GP, de 14 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre profissionais na equipe da Unidade
Básica de Saúde – UBS – Vila Yolanda, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do
Memorando no 36881, de 20 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

7e
b0

41
ca

-7
39

4-
4a

ed
-a

df
7-

b7
5c

60
0f

8d
74

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/06/2025 às 17:57:07
Documento Código: 7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 20/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 257/2025

Número:
36881/2025

Prezados,

Encaminhamos a V.Sa. a presente resposta a demanda, conforme documentação anexa, para

que sejam adotadas as providências necessárias e prestadas as informações solicitadas.

Atenciosamente,

3e
ff1

14
d-

64
c2

-4
ce

7-
84

e3
-2

2f
e4

50
41

35
e

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 20/05/2025 às 22:02:39 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 21/05/2025 às 17:18:47
Documento Código: 3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

7e
b0

41
ca

-7
39

4-
4a

ed
-a

df
7-

b7
5c

60
0f

8d
74

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/06/2025 às 17:57:07
Documento Código: 7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / SUPERVISÃO TÉCNICA DE ENFERMAGEM
E AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE Data: 20/05/2025

Destinatário:

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS;
SMSA / DIAT – DIRETORIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 257/2025

Número:
36599/2025

Prezado (a)

Segue respostas aos questionamentos:

1. Quais são as medidas que estão sendo tomadas para suprir a deficiência de profissionais na
UBS Vila Yolanda?

A Unidade Básica de Saúde (UBS) Vila Yolanda conta atualmente com cinco Equipes de Saúde da
Família (ESF), todas compostas por profissionais conforme o preconizado pela Política Nacional de
Atenção Básica (PNAB), ou seja, com número adequado de médicos, enfermeiros e
técnicos/auxiliares de enfermagem. Contudo, reconhece-se que há uma deficiência real e verificada
no número de Agentes Comunitários de Saúde (ACS).

Para suprir essa demanda, a Diretoria de Atenção Primária à Saúde realizou um levantamento
detalhado das necessidades de ACS não apenas da UBS Vila Yolanda, mas de todas as unidades do
município. Esse levantamento foi encaminhado ao setor de Recursos Humanos e à Secretaria
Municipal de Saúde para análise da viabilidade de realização de concurso público, com o objetivo
de contratação de novos profissionais o mais breve possível.

Paralelamente, a APS conta com um Supervisor Técnico de Território que está conduzindo um
estudo minucioso para reavaliar e, se necessário, redistribuir os territórios das equipes, de forma a
garantir uma divisão mais equilibrada das áreas de cobertura e das demandas assistenciais.

2. Existe previsão para contratação dos profissionais solicitados?

A contratação de novos profissionais depende da autorização legal e orçamentária do município. O
estudo de necessidade já foi concluído e encaminhado para a Secretaria Municipal de Saúde e ao
setor de Recursos Humanos, que estão avaliando a viabilidade de abertura de concurso público. A
gestão municipal tem ciência da urgência da demanda e está tratando o assunto com prioridade, mas
até o momento ainda não há uma data oficial para o início do concurso. Contudo outras ações estão
em andamento: chamamento de técnicos de enfermagem do último concurso público vigente e
parceria firmada entre SMS/DIAT e Unioeste para ingresso de Enfermeiros que estão realizando
especialização em saúde pública.

3. Quais providências estão sendo adotadas para garantir a estrutura adequada para o
funcionamento do equipamento de autoclave?

A autoclave presente na UBS Vila Yolanda, assim como em outras unidades de saúde do município,

3e
ff1

14
d-

64
c2

-4
ce

7-
84

e3
-2

2f
e4

50
41

35
e

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 20/05/2025 às 22:02:39 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 21/05/2025 às 17:18:47
Documento Código: 3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

7e
b0

41
ca

-7
39

4-
4a

ed
-a

df
7-

b7
5c

60
0f

8d
74

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/06/2025 às 17:57:07
Documento Código: 7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

é um equipamento antigo e atualmente está fora de uso. Para garantir a segurança e a eficácia na
esterilização dos materiais, a Atenção Primária em Saúde estabeleceu um fluxo alternativo: os
materiais são devidamente preparados e embalados nas UBS e, periodicamente, encaminhados às
Unidades de Pronto Atendimento (UPAs), onde ocorre o processo de esterilização com
equipamentos adequados e em pleno funcionamento.

Além disso, a gestão já está providenciando a retirada das autoclaves inoperantes das UBS e
avaliando o destino apropriado desses equipamentos, seja para descarte adequado ou para outras
providências cabíveis conforme as normas de patrimônio público.

 Atenciosamente,

3e
ff1

14
d-

64
c2

-4
ce

7-
84

e3
-2

2f
e4

50
41

35
e

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 20/05/2025 às 22:02:39 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 21/05/2025 às 17:18:47
Documento Código: 3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

7e
b0

41
ca

-7
39

4-
4a

ed
-a

df
7-

b7
5c

60
0f

8d
74

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/06/2025 às 17:57:07
Documento Código: 7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 36.881/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 257/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e

Hash do Documento

Código para verificação:

3eff114d-64c2-4ce7-84e3-22fe4504135e

A20EBD76E8D68A0A7D2F37AC6D8EC5AED9F21CFFABE67B4351F7A696732D7774

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 36599-2025-ORIGINAL.pdf - ae3f3fe7-23f0-438f-b755-32f63d10ae92

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 20/05/2025  22:02:39 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 21/05/2025  17:18:47 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

7e
b0

41
ca

-7
39

4-
4a

ed
-a

df
7-

b7
5c

60
0f

8d
74

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/06/2025 às 17:57:07
Documento Código: 7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

7e
b0

41
ca

-7
39

4-
4a

ed
-a

df
7-

b7
5c

60
0f

8d
74

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/06/2025 às 17:57:07
Documento Código: 7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 6.752/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 257/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

Hash do Documento

Código para verificação:

7eb041ca-7394-4aed-adf7-b75c600f8d74

F3134354CEBF6DC844BB4B1AA5DF87197A8069044BE0698F28BF350CE469A150

Anexos

REQ 257-2025.pdf - 6c960788-f0ba-4d7d-9979-f492bceee464

RESPOSTA REQ 257-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 36881-2025 - SMSA.pdf -

4296dfee-2c1a-4628-baf4-d2275c0fad77

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/06/2025  17:57:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.